
EDITAL N° 002/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

PROCESSO SELETIVO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR N° 002/2023 

Soluções Consultoria e Assessoria Empresarial  

         

AVISO DE RETIFICAÇÃO 003 

 

         O Prefeito Municipal de Tonantins, tendo em vista o Edital de Abertura de inscrições n º 002/2023, de 

13 de outubro de 2023, para o Processo de Seleção de Qualificação (PSQ) de Servidor destinado ao provimento 

da função de Gestor Escolar da Secretaria Municipal de Educação de Tonantins. 

 

CONSIDERANDO erros de digitação observados no Edital de Abertura de Inscrições n°002/2023 para o 

Processo Seletivo de Qualificação (PSQ); 

RESOLVE 

 

Art. 1º. RETIFICAR os Subitem 1.2 do Edital n°002/2023 para o Processo Seletivo de 

Qualificação (PSQ) , que passará a ter a seguinte redação: 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.2. O Processo Seletivo de Qualificação de Gestor Escolar será dividido em três etapas, conforme 

a seguir:  

1ª ETAPA: Prova Objetiva, de caráter classificatório;  

2ª ETAPA: Análise de Títulos, de caráter classificatório;  

3ª ETAPA: Apresentação de Plano de Gestão Escolar, de caráter eliminatório.  

 

Art. 2º. Será desconsiderado o subitem 6.3, quanto da pontuação mínima para aprovação na 1ª 

etapa do Edital n°002/2023 do Processo Seletivo de Qualificação de Gestores Escolares. 

 

 

Tonantins, 09 de novembro de 2023. 

 

                                                                                            PREFEITO MUNICIPAL 
 


